Em 31 de dezembro de 2012 e de 2011, os ativos financeiros mensurados ao valor justo e
passivos financeiros divulgados ao valor justo foram classificados no nível 2 de hierarquia do valor
justo.

6.1.3 Demonstrativo da análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade apresentada a seguir para as posições em aberto dos instrumentos
financeiros com base na apreciação/depreciação dos principais fatores de risco tem base nestes
cenários:

 Cenário I: Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de

2012, conforme cenário de provável ocorrência definido pela Administração para 31 de

dezembro de 2013.

 Cenário II: considera choque de + ou - 25% nas curvas de 31 de dezembro de 2012.

 Cenário III: considera choque de + ou - 50% nas curvas de 31 de dezembro de 2012.

Votorantim Industrial S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras consolidadas em 31 de dezembro de 2012
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

43

Impactos no resultado abrangente

Cenário I Cenários II & III Cenário I

Fatores de Risco Ativo Passivo Nocional Unidade
Choque nas

curvas de

31/12/2012

Resultados do

cenário I
-25% -50% 25% 50%

Resultados do

cenário I
-25% -50% 25% 50%

Câmbio

USD 2.245 13.524 1.059 USD 3% (177) 1.649 3.297 (1.649) (3.297) 228 (2.078) (4.156) 2.078 4.156

EUR 40 2.119 57 EUR 1% (1) (12) (25) 12 25 (16) 491 982 (491) (982)

Taxas de Juros

BRL - CDI 4.144 5.129 1.758 BRL 0 bps - 20 39 (20) (39) - 8 15 (8) (15)

USD Libor - 5.039 1.206 USD 12 bps (4) 2 4 (2) (4) (1) 1 (1)

Preço - Commodities

Niquel - - 8.718 ton 2% (2) 21 43 (21) (43) (4) 45 90 (45) (90)

Zinco - - 420.163 ton 7% (14) 51 103 (51) (103) (38) 145 290 (145) (290)

Alumínio - - 149.695 ton 1% (6) 146 291 (146) (291)

Cobre - - 5.481 ton 0% (0) 21 41 (21) (41)

Prata - - 998 k oz () 2% (1) 14 28 (14) (28)

Cenários II & III

Impactos no resultado

Saldos patrimoniais

Votorantim Industrial S.A. e suas controladas

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras consolidadas em 31 de dezembro de 2012
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

44

6.1.4 Principais transações e compromissos futuros que
são objeto de proteção de fluxo de caixa e de valor justo

A Companhia adota contabilidade de hedge para o Programa de proteção de margem operacional

dos metais, designando os derivativos contratados como hedge de fluxo de caixa. Como

consequência da aplicação da contabilidade de hedge, as variações no valor justo dos derivativos